
3. di dare mandato al Segretario Generale di proporre e cu-
rare i rapporti con i rappresentanti della Direzione regionale del
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e la competente So-
printendenza per la stipula del protocollo di che trattasi e per gli
impegni che da esso derivano;

4. di trasmettere copia del presente atto alla proponente Di-
rezione Generale–Segretariato Generale Segretario Generale per
quanto di competenza;

5. di trasmettere copia della presente delibera alla Direzione
regionale per i Beni culturali e paesaggistici per la Calabria, Via
Scylletion – Parco Scolacium – Roccelletta di Borgia 88021 –
Catanzaro ed alla Soprintendenza Archivistica per la Calabria
via D. Tripepi n. 59, 89125 Reggio Calabria e, per opportuna
conoscenza.

Il Segretario Il Presidente

F.to: Giovanni Fedele F.to: Francesco Talarico

DELIBERAZIONE UFFICIO DI PRESIDENZA
DEL CONSIGLIO REGIONALE – 26 luglio 2012 n. 57

Progetto Polo Culturale del Consiglio regionale della Ca-
labria – approvazione Protocollo d’intesa con il Sistema Bi-
bliotecario Vibonese.

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

PREMESSO:

CHE il Consiglio regionale della Calabria dispone di un patri-
monio culturale, risultato di quarant’anni di attività istituzionale
e amministrativa, che presenta caratteristiche peculiari di gran
pregio nel panorama delle Assemblee legislative italiane, com-
ponendosi di un fondo Biblioteca, risalente al 1973, un fondo
Emeroteca che ha preso avvio nell’anno 1971 ed un fondo Do-
cumentale iniziato nel 1971.

CHE il Consiglio regionale della Calabria, al fine di recupe-
rare e valorizzare detto patrimonio, testimonianza preziosa della
storia dell’istruzione, con delibera dell’Ufficio di Presidenza n.
55 del 26 luglio 2012 ha fatto proprio e approvato il progetto
elaborato dalle competenti strutture amministrative relativo alla
realizzazione del Polo Culturale.

CHE, in siffatta maniera, il Consiglio regionale ha espressa-
mente manifestato la volontà di assicurare l’accessibilità ai beni
culturali di propria pertinenza a chiunque, senza distinzione di
età, razza, sesso, religione, nazionalità, lingua o condizione so-
ciale, intendendo perseguire l’obiettivo di garantire il diritto alla
conoscenza dei cittadini e contribuire allo sviluppo culturale
della società calabrese.

CONSIDERATO che, per quanto sopra richiamato, è neces-
sario realizzare appositi interventi tecnico-scientifici sui beni
culturali di pertinenza dell’Assemblea regionale, al fine di con-
sentire la migliore conservazione, la valorizzazione e la pubblica
fruizione di detti beni, conformando, altresì, l’Amministrazione
alle normative vigenti in materia.

ATTESO che per l’esecuzione degli interventi tecnico-scien-
tifici precitati occorrono competenze specialistiche altamente
qualificate e che, pertanto, l’Amministrazione consiliare deve
provvedere nel merito.

VISTA la nota prot. n. 12549 del 9 marzo 2012 a mezzo della
quale il Dirigente dell’Area funzionale Relazioni Esterne, Co-
municazione e Legislativa, a seguito di debita attività istruttoria,
trasmetteva, in ossequio alle disposizioni programmatiche di cui
alla Delibera U.P. n. 13 del 27 febbraio 2012, la proposta di
collaborazione presentata dal Sistema Bibliotecario Vibonese.

RILEVATO che nel territorio regionale opera una realtà di
eccellenza denominata «Sistema Bibliotecario Vibonese» che ri-
sulta essere tra le più qualificate in Italia per organizzazione e
qualità dei servizi progettati e organizzati, come peraltro testi-
moniato da numerosi indicatori di servizio, pubblicazioni, dai
servizi resi alla Regione, dalla cooperazione con le Università e
con molteplici enti e istituzioni regionali.

PRESO ATTO che tra gli obiettivi del Sistema Bibliotecario
Vibonese vi è quello di cooperare con le altre strutture della Re-
gione per realizzare nuovi servizi di carattere bibliografico, mi-
gliorare quelli esistenti, realizzare attività catalografiche, aggior-
namento del personale, adeguamento degli aspetti organizzativi
delle stesse in modo da renderle sempre più utilizzabili dalla
generalità dei cittadini.

CONSIDERATO che il Consiglio regionale aderisce al Ser-
vizio Bibliotecario Regionale le cui finalità sono di sviluppare le
attività di cooperazione tra le biblioteche al fine di qualificarle e
migliorarne i servizi per tutti i cittadini, favorendo la lettura,
l’accesso alla documentazione, la ricerca e l’integrazione so-
ciale.

ATTESO che anche il Polo regionale della cooperazione bi-
bliotecaria è stato individuato dalla Regione Calabria nel Si-
stema Bibliotecario Vibonese, associazione di enti locali ope-
rante e riconosciuta ai sensi della legge regionale n. 17 del 1985
«Norme in favore delle biblioteche di ente locale e d’interesse
locale».

DATO ATTO che il Sistema Bibliotecario Vibonese è un or-
ganismo pubblico senza finalità di lucro.

PRESO ATTO del curriculum del Sistema Bibliotecario Vibo-
nese, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale.

VISTA la L.R. 19 ottobre 2004, n. 25 e ss.mm.ii. rubricata
«Statuto della Regione Calabria».

VISTO la D.C.R. n. 5 del 27 maggio 2005 e ss.mm.ii. di ap-
provazione del Regolamento interno del Consiglio regionale
della Calabria.

VISTA la D.C.R. 1 agosto 2011 n. 123 recante Regolamento
interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale.

VISTO lo Statuto del Sistema Bibliotecario Vibonese.

L’Ufficio di Presidenza, al fine di assicurare un miglior livello
di valorizzazione dei beni culturali di pertinenza dell’Ammini-
strazione consiliare, sulla base del presupposto che è obiettivo
comune del Consiglio Regionale della Calabria e del Sistema
Bibliotecario Vibonese la valorizzazione e la promozione ai fini
della pubblica fruizione del patrimonio culturale regionale.

SU PROPOSTA del Segretariato Generale, a voti unanimi

DELIBERA

Per quanto in narrativa espresso che qui si intende integral-
mente riportato ed accolto:

1-9-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 16 31667



1. l’approvazione dello schema di Protocollo d’intesa alle-
gato alla presente quale parte integrante da stipulare tra il Con-
siglio regionale della Calabria ed il Sistema Bibliotecario Vibo-
nese per la Calabria per la realizzazione del progetto Polo Cul-
turale approvato con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 55 del
26 luglio 2012;

2. di dare mandato al Segretario Generale di proporre e cu-
rare i rapporti con i rappresentanti del Sistema Bibliotecario Vi-
bonese per la stipula del protocollo di che trattasi e per gli im-
pegni che da esso derivano;

3. di trasmettere copia del presente atto alla proponente Di-
rezione Generale–Segretariato Generale per competenza ed al
Dirigente dell’Area Relazioni Esterne, Comunicazione e Legi-
slativa per l’organizzazione – d’intesa con il Segretario Generale
– delle attività ricadenti nel progetto Polo Culturale e inerenti
alla riqualificazione e ammodernamento della biblioteca;

4. di trasmettere copia del presente atto al Sistema Bibliote-
cario Vibonese Via Ruggero il Normanno – 89900 Vibo Valentia
.

Il Segretario Il Presidente

F.to: Giovanni Fedele F.to: Francesco Talarico

DELIBERAZIONE UFFICIO DI PRESIDENZA
DEL CONSIGLIO REGIONALE – 26 luglio 2012 n. 58

Scarto materiale non documentale conservato negli ar-
chivi del Consiglio regionale della Calabria – 1o intervento.

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

PREMESSO:

CHE il Consiglio regionale della Calabria è stato sottoposto a
procedura ispettiva – ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 42/2004 e
ss.mm.ii. – da parte della Soprintendenza Archivistica per la Ca-
labria tesa all’accertamento dell’esistenza e dello stato di con-
servazione e di custodia dei beni culturali di pertinenza.

CHE, nell’ambito della stessa procedura, la citata Soprinten-
denza con nota prot. n. 2697/34.19.00 del 21 settembre 2010 ha
formulato prescrizioni in merito alle modalità di tenuta e ge-
stione degli archivi adottate dai competenti Uffici del Consiglio
regionale, evidenziando la necessità di provvedere all’adegua-
mento alla normativa in materia.

CHE, in ottemperanza a quanto sopra richiamato e in esecu-
zione della deliberazione U.P. n. 71 del 24 novembre 2010, sono
state avviate e realizzate una serie di iniziative atte a garantire il
progressivo adeguamento dell’Amministrazione alla normativa
vigente in materia di tenuta, gestione e conservazione della do-
cumentazione.

CHE una specifica attività tra quelle precitate ha riguardato la
realizzazione del «Monitoraggio degli archivi di tutti i settori/
servizi dell’Ente», iter attivato con nota del Segretario Generale
Prot. n. 7019/9 del 21 dicembre 2010 e conclusosi nel mese di
luglio 2011, al termine del quale è stato prodotto relativo Report
analitico.

CHE nell’ambito di detto Monitoraggio sono state rinvenute
numerose copie di materiale non documentale – composto da
Gazzette Ufficiali e BURC per come dettagliatamente descritte e
quantificate nel prospetto allegato alla presente – da intendersi

quale materiale «eliminabile» in quanto superfluo rispetto ai bi-
sogni ordinari dell’Ente e non necessario ai fini della ricerca
storica.

CHE il Consiglio regionale della Calabria ha, sia presso gli
uffici, sia presso i depositi di Palazzo Campanella ubicati ai piani
seminterrati 1o e 2o, locali totalmente colmi di documenti, pub-
blicazioni e atti vari.

CONSIDERATO CHE per il materiale non documentale de
quo non è necessaria la preventiva autorizzazione degli organi
ministeriali competenti e che, tuttavia, pare opportuno inviare il
prospetto analitico allegato alla presente alla Soprintendenza Ar-
chivistica per la Calabria in ragione del fatto che la stessa aveva
rilevato, eccependolo, da ultimo con nota prot. n. 2483 del 18/1/
2012, che «l’archivio continua a non avere destinazione esclu-
siva essendo frammisto a BUR, Gazzetta Ufficiale, ecc.».

RAVVISATA l’opportunità, in vista del complessivo inter-
vento di ordinamento e riordino degli archivi, nonché per ra-
gioni di spazio e di una più razionale ed efficace organizzazione
degli archivi, di provvedere allo scarto delle Gazzette Ufficiali e
BURC presenti nei depositi.

RITENUTO, tuttavia, conveniente proporre successivamente,
in via eventuale e se indispensabile, così per come convenuto
con il funzionario ministeriale in data 16 maggio u.s., lo scarto
dei Bollettini e delle Gazzette Ufficiali rilegate in volumi.

ATTESO, inoltre, che il processo di informatizzazione delle
Pubbliche Amministrazioni ha implicato la diffusione di banche
dati on line per la raccolta sistematica delle leggi e dei provve-
dimenti, per cui le Gazzette Ufficiali ed i B.U.R.C. sono ampia-
mente disponibili e fruibili on line e che, quindi, le esigenze
dell’utenza risultano essere abbondantemente soddisfatte.

L’Ufficio di Presidenza, nel perseguire il più alto obiettivo
della valorizzazione dei beni culturali di pertinenza del Consi-
glio regionale della Calabria in sinergia con le competenti strut-
ture amministrative dell’Ente.

VISTO l’articolo 35 del D.P.R. del 30 settembre 1963, n.
1409.

VISTO il D.P.R. n. 37 del 2001.

VISTO il D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii..

VISTI gli atti di indirizzo di cui alle Deliberazioni U.P. n. 71
del 24 novembre 2012 e n. 26 del 20 aprile 2011.

VISTA la proposta formulata dalla Direzione Generale – Se-
gretariato Generale recante «Scarto materiale non documentale
conservato negli archivi del Consiglio regionale della Calabria –
1o intervento.

SU PROPOSTA del Segretariato Generale, a voti unanimi

DELIBERA

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante della
presente e qui si intendE integralmente riportate;

2. di attivare la procedura di scarto del materiale di cui al
prospetto allegato alla presente mediante il suo invio alla So-
printendenza Archivistica per la Calabria;

3. di donare alle organizzazioni di volontariato il materiale
di cui sopra, per il tramite della Soprintendenza precitata e senza
oneri a carico dell’Amministrazione;

1-9-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1631668


